
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 7 de março de 2022 

 

Série 

 

Número 43 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 206/2022 

Autoriza a mobilidade na categoria e respetiva consolidação, para diferente área de 
atividade (área de apoio cozinha) ao Assistente Operacional, José Octávio Ornelas e 
Costa, do mapa de pessoal da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do Estreito de 
Câmara de Lobos, com efeitos a 4 de fevereiro de 2022. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Aviso n.º 207/2022 

Disponibilização na página eletrónica da lista unitária de ordenação final dos 
candidatos ao procedimento concursal aberto pelo Aviso n.º 860/2020, de 31 de 
dezembro, para constituição de relação jurídica de emprego público, na modalidade 
de contrato de trabalho por tempo indeterminado, para ocupação de 1 posto de 
trabalho na carreira e categoria de técnico superior, abrangido pelo sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos, da então Vice-Presidência do Governo 
Regional e dos Assuntos Parlamentares, atual Secretaria Regional das Finanças. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
Despacho n.º 107/2022 

Designa o licenciado José Maurício Figueira Rodrigues, como técnico especialista 
do Gabinete do Secretário Regional de Mar e Pescas para prestar assessoria na área 
da Imagem e Design de Comunicação. 



2  
Número 43 

7 de março de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
 

Aviso n.º 206/2022 
 

Sumário: 
Autoriza a mobilidade na categoria e respetiva consolidação, para diferente área de atividade (área de apoio cozinha) ao Assistente 
Operacional, José Octávio Ornelas e Costa, do mapa de pessoal da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do Estreito de Câmara de Lobos, 
com efeitos a 4 de fevereiro de 2022. 

 
Texto: 
Por meu despacho de 04 de fevereiro de 2022, ao abrigo da competência delegada prevista no ponto  1.5 do Despacho 

n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM n.º 91 - Su-
plemento, II Série, de 12 de maio, foi autorizada a mobilidade na categoria e sua consolidação, para diferente área de atividade 
(área de apoio cozinha), ao Assistente Operacional José Octávio Ornelas e Costa, do mapa de pessoal da Escola Básica dos 2.º 
e 3.º Ciclos do Estreito de Câmara de Lobos, com efeitos a 04 de fevereiro de 2022, nos termos e ao abrigo do disposto nos 
artigos 92.º ao 98.º e do n.º 2 do artigo 99.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, adaptada à administração regional autónoma da 
Madeira, através do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto. 

Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Direção Regional de Administração Escolar, 22 de fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Aviso n.º 207/2022 
 
Sumário: 
Disponibilização na página eletrónica da lista unitária de ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal aberto pelo Aviso 
n.º 860/2020, de 31 de dezembro, para constituição de relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho por 
tempo indeterminado, para ocupação de 1 posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior, abrangido pelo sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos, da então Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares, atual 
Secretaria Regional das Finanças. 

 
Texto: 
Lista unitária de ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal aberto pelo Aviso n.º 860/2020, publicado no 

JORAM, II Série, n.º 245, de 31 de dezembro de 2020, para constituição de relação jurídica de emprego público, na modalida-
de de contrato de trabalho por tempo indeterminado, para ocupação de 1 posto de trabalho na carreira e categoria de técnico 
superior, abrangidos pelo sistema centralizado de gestão de recursos humanos, da então Vice-Presidência do Governo Regio-
nal e dos Assuntos Parlamentares, atual Secretaria Regional das Finanças. 

Nos termos conjugados do disposto no n.º 4 do artigo 28.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua atual redação, 
conjugado com o disposto na alínea e) do n.º 3 do artigo 112.º do Código do Procedimento Administrativo (CPA), torna-se 
público que a lista unitária de ordenação final dos candidatos, homologada por despacho de 11 de fevereiro de 2022, do Secre-
tário Regional das Finanças, referente ao procedimento concursal acima identificado, se encontra disponibilizado na página 
eletrónica da Secretaria Regional das Finanças em “RH e Recrutamento” e que da mesma cabe recurso contencioso: 

https://www.madeira.gov.pt/srfinancas/Pesquisar/ctl/ReadInformcao/mid/5325/InformacaoId/69264/UnidadeOrganicaId/2
7/LiveSearch/858/2020  

 
Secretaria Regional de Finanças, 28 fevereiro de 2022.  

 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
 

Despacho n.º 107/2022 
 

Sumário: 
Designa o licenciado José Maurício Figueira Rodrigues, como técnico especialista do Gabinete do Secretário Regional de Mar e Pescas 
para prestar assessoria na área da Imagem e Design de Comunicação. 
 
Texto: 
Despacho n.º 4/2022 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira, n.º 1-D/2019, de 15 de ou-

tubro, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação do Secretário Regional 
de Mar e Pescas, torna-se necessário dotar o Gabinete do Secretário do pessoal especializado necessário ao seu bom funcio-
namento; 



7 de março de 2022 
Número 43 

3 

 

Considerando que, para tal, importa proceder à designação de um técnico especialista, para prestar assessoria especializada 
na área da Imagem e Design de Comunicação na Secretaria Regional de Mar e Pescas; 

Considerando que o Lic. José Maurício Figueira Rodrigues, atenta a sua experiência profissional, possui as competências, 
aptidões e qualificações adequadas à prestação daquela função; 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino: 

Designar o Lic. José Maurício Figueira Rodrigues, como técnico especialista do meu Gabinete, para prestar assessoria es-
pecializada na área da Imagem e Design de Comunicação na Secretaria Regional de Mar e Pescas. 

 
1. O Estatuto Remuneratório do técnico especialista é o que se encontra consagrado na alínea c) do n.º 1 da Resolução 

n.º 100/2020, de 13 de março, da Presidência do Governo Regional, no valor de 45,65% do valor padrão fixado para 
os titulares de cargos de direção superior de 1.º grau. 

 
2. A presente designação produz efeitos a 01 de março de 2022, nos termos estabelecidos no artigo 16.º, alíneas a) e b) 

do Decreto Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, e cessa por despacho do Secretário Regional de Mar e Pescas ou com a 
exoneração ou fim do mandato deste. 

 
3. A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica 01.01.09.00.00; 01.01.12.00.00; 01.01.13.00.00; 01.03.05. A0. B0. 
 
Secretaria Regional de Mar e Pescas, 3 de março de 2022. 
 
O Secretário Regional de Mar e Pescas, Teófilo Alírio Reis Cunha 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 

Dados Pessoais 
Nome: José Maurício Figueira Rodrigues 
Data de nascimento: 7 de fevereiro de 1980 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações académicas: 
Licenciado em Design de Comunicação, pela Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Portalegre - Instituto Politécnico 

de Portalegre (setembro de 2006) 
 
Experiência profissional: 
- Designer na empresa Kit Média, Lda, de outubro de 2006, até agosto de 2007; 
- Designer gráfico, em regime de prestação de serviços, desde setembro de 2007; 
- Estagiário no regime de Estágio profissional no Núcleo de Inclusão pela Arte da Direção Regional de Educação Es-

pecial e Reabilitação, de junho de 2008 a março de 2009; 
- Coordenador da Comissão de Imagem, Comunicação e Relações-Públicas do Banco Alimentar Contra a Fome da 

Madeira, de julho de 2012 a janeiro de 2014; 
- Formador, nos Cursos de Educação e Formação (CEF) e Cursos de Especialização Tecnológica (CET), nos Cursos de 

Desenvolvimento de Produtos Multimédia, Técnico de Multimédia, Cursos de Design e Design 3D nas seguintes es-
colas: Escola Profissional Cristóvão Colombo, APEL e Proinov, de maio de 2010 a junho de 2018; 

- Assistente Administrativo, na área de design e comunicação, no CDS-Partido Popular Madeira, desde junho de 2017. 
 
Formação: 
- Certificação da Aptidão Pedagógica de Formação - EDF n.º 5879/09, pela Direção Regional de Qualificação Profis-

sional; 
- Formação de criação de web sites com Joomla; 
- Formação em Dinâmica de Grupos e Liderança; 
- Aperfeiçoamento Psicopedagógico de Formadores - Técnicas de Expressão Vocal; 
- Especialização pedagógica na utilização do quadro interativo na formação; 
- Formação Marketing de Eventos. 
 
 
 

 
 

 
 
 



4  
Número 43 

7 de março de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas.................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ..............................€ 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................€ 52,38 € 26,28; 

 Três Séries .............................€ 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................€ 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


